Et ceci a une grande importance, une grande portée.

Nous maintenons que les connaissances premières, « bases d'explication », comme dit le P. de La Barre, sont, non pas *en dehors*, ni *au-dessous* de la connaissance, mais *au-dessus* du discours.

Et que ce soutien que nous donne la *nature*, c'est, en définitive, le principe de notre être qui nous le donne. Je ne suis pas par moi-même. Je ne suis pas seul. Il y a moi, et le principe de mon être. Car, outre les conditions matérielles de l'exercice de la pensée, il y a les conditions intellectuelles, il y a la lumière intellectuelle. En appeler à ma nature, c'est en appeler à plus grand que moi.

DIXIÈME LEÇON

Les Principes Premiers, et, en particulier, le Principe de contradiction.

Ce n'est pas un résumé que je présente ici, ce sont des conclusions.

Des études qui ont rempli nos précédentes leçons se dégagent trois assertions principales.

1° Juger est l'acte *essentiel* de la pensée; et c'est un acte vital, c'est-à-dire un acte qui sort du fond même de l'être pensant. La pensée n'est comparable ni à un miroir où se refléteraient les objets dont elle recevrait passivement l'image; ni à un mécanisme dont les ressorts amènent par leur engrenage et leur déclanchement un certain résultat; ni à un jeu quelconque d'abstractions, jeu logique, où l'on ne peut trouver que l'ombre et l'effet amoindri de la vivante pensée. Juger est un acte organique, mieux que cela, un acte *vital*, l'acte vital par excellence. L'organisation des idées se fait autour de cet acte

principal, et par lui ; c'est de lui que tout procède et à lui que tout revient. Et, dès que l'homme a une certaine conscience et possession de soi, c'est un acte où il y a quelque chose de *personnel*. Je juge dans une lumière qui n'est pas moi, mais je juge avec tout moi-même.

2° Tout jugement suppose des *données*. Je juge touchant des choses dont je ne suis pas l'auteur et j'y reconnais et déclare une existence et des qualités que je n'y mets pas, et je condamne ma pensée comme inexacte, si elle attribue aux choses ce qu'elle y suppose et qui n'y est pas. Je fais ce discernement et cette déclaration ; en d'autres termes, je juge au contact de quelque chose qui n'est pas moi et que j'appelle *objet*, et dans une lumière qui n'est pas moi et que j'appelle *lumière naturelle*.

3° Dans tout travail de la pensée, travail souvent long, compliqué, ce que je puis nommer ma *nature*, ma nature intellectuelle, me *soutient* et en même temps me *règle*. Elle me ramène à un jugement juste et sain. Elle me permet de résister aux entraînements d'une